
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

1 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024 recante “Regolamento di 

autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” – pubblicato sulla G.U. 

n. 143 del 20.6.2024 – emanato in sostituzione del DPCM 22 novembre 2010; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare l’articolo 26 relativo all’Ufficio 

per lo sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

conti al n.1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 1° ottobre 2012, con il quale l’Ufficio per lo sport è stato trasformato in Dipartimento per lo 

Sport; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 novembre 2023, registrato dalla Corte dei 

conti il 29 novembre 2023 al reg. n. 3072, concernente l’organizzazione interna del Dipartimento per 

lo Sport, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al Ministro 

senza portafoglio dott. Andrea Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri12 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la delega di 

funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022 registrato dalla Corte 

dei conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3084, con il quale è stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi 

l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2024-2026 (PIAO), sezione 

“valore pubblico, performance e anticorruzione”, adottato con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri 30 gennaio 2024; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

2 
 

VISTO il decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, recante “Misure urgenti per interventi nel 

territorio”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, e in particolare, l’articolo 

15, commi 1 e 2, che, che istituisce il Fondo «Sport e Periferie» per: la realizzazione e rigenerazione 

di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo della relativa 

cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con 

l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché per il completamento e 

adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica nazionale e 

internazionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di attribuire natura 

strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui al citato articolo 15, comma 1, del decreto-legge n. 185 

del 2015, autorizza la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando tali 

risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che rimette ad un decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore 

della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e 

c), del decreto-legge n. 185 del 2015, facendo salve le procedure in corso; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 marzo 2025, registrato dalla Corte dei conti 

al n.980 del 10 aprile 2025, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità di gestione delle 

risorse assegnate al Dipartimento per lo Sport per l’anno 2025, nel rispetto delle finalità individuate 

dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge n. 185 del 2015; 

VISTO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DATO ATTO che in data 11 aprile 2025 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento 

per lo Sport l’Avviso relativo alla procedura per il finanziamento degli interventi a valere sul Fondo 

Sport e Periferie 2025 - con una dotazione finanziaria complessiva di € 110.000.000,00, di cui € 

65.000.000,00 destinati alla Linea di Intervento A “a sportello” e € 45.000.000,00 destinati alla Linea 

di intervento B “a graduatoria di merito”, fatta salva la possibilità di integrazione con ulteriori risorse 

eventualmente disponibili - sulla base dei criteri generali e delle modalità di gestione delle risorse, 

definiti dal citato decreto del Ministro per lo sport e i giovani 20 marzo 2025; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo sport 1092 del 26 giugno 2025, con cui è stata 

istituita la Commissione di cui all’articolo 6, comma 1, dei Disciplinari Linea di intervento A e B del 

citato “Avviso Sport e Periferie 2025”, per la valutazione delle proposte progettuali ammissibili; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo sport 1171 del 8 luglio 2025, con cui è stato 

nominato, in sostituzione del Dott. Simone Rasetti, il Dott. Augusto Conti, quale componente 

effettivo della Commissione di valutazione dei progetti di cui all’articolo 6 dei disciplinari “A” e “B” 

dell’Avviso, in rappresentanza della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

3 
 

VISTE le trasmissioni via e-mail alla Commissione di valutazione di cui ai protocolli n. 9293 del 

27/06/2025, n. 9856 dell’08/07/2025 e n. 10139 del 15/07/2025, degli elenchi delle domande relative 

alla Linea di Intervento A dell’Avviso ritenute ammissibili;  

VISTA la nota acquisita agli atti del Dipartimento per lo Sport, in data 15 luglio 2025 al prot. DPS 

10164, con la quale il Presidente della Commissione di valutazione, all’esito della procedura d’esame 

effettuata in relazione alle domande pervenute sulla Linea di intervento A ritenute ammissibili, ha 

trasmesso la tabella con l’elenco dei Comuni e la determinazione dei punteggi in ordine ai singoli 

progetti valutati fino alla concorrenza delle risorse stanziate; 

VISTA la nota acquisita agli atti del Dipartimento per lo Sport, in data 15 luglio 2025 al prot. DPS 

10169, con la quale è stato trasmesso l’elenco dei progetti ammessi a contributo fino alla concorrenza 

delle risorse disponibili; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari nel rispetto dei vincoli 

derivanti dalla assegnazione delle risorse stanziate sula linea “A” e procedere, pertanto, all’impegno 

della somma di € 64.473.777,00 a valere sul capitolo di bilancio 937 “Fondo Sport e Periferie” - CdR 

17 “Sport” del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

1. La premessa, i documenti e gli atti in essa menzionati sono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. È approvato l’elenco finale dei progetti ammessi a finanziamento presentati nell’ambito del 

Disciplinare Linea di intervento “A” dell’Avviso Sport e Periferie 2025, come da allegato “A” al 

presente decreto, per un importo pari ad €     64.473.777,00 

(sessantaquattromilioniquattrocentosettantatremilasettecentosettantasette/00). 

 
Articolo 2 

A carico del cap. 937, p.g. 30 “Fondo Sport e Periferie” del bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri C.d. R. n. 17, “Sport”, esercizio finanziario 2025, è disposto l’impegno 

della somma di euro 33.878.443,62 

(trentatremilioniottocentosettantottomilaquattrocentoquarantatre/62) in favore del “Comune di 

Montopoli di Sabina e altri”, come da elenco denominato allegato “A”. 

A carico del cap. 937, p.g. 2 “Fondo Sport e Periferie” del bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri C.d. R. n. 17, “Sport” esercizio finanziario 2025 è disposto l’impegno 

della somma di euro € 30.595.326,38 

(trentamilionicinquecentonovantacinquemilatrecentoventisei/38) in favore del “Comune di 

Montopoli di Sabina e altri”, come da elenco denominato allegato “A”.  



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

4 
 

 
Articolo 3 

Il Dipartimento per lo Sport cura ogni adempimento necessario all’attuazione del presente decreto, 

secondo le disposizioni della normativa vigente. 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per il tramite dell’Ufficio di bilancio e per il 

riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

 

Il presente decreto e i relativi allegati sono pubblicati sui siti del Governo, www.governo.it e del 

Dipartimento per lo sport, www.sport.governo.it, con effetto legale di notifica a tutti gli interessati.  

 

                       IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

               Flavio Siniscalchi 

 

  

http://www.sport.governo.it/


 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

5 
 

ALLEGATO “A” 

 

CUP Comune importo 
finanziamento 

I44J25000170001 Comune di Montopoli di Sabina       652.000,00 €  
E44J25000090005 Comune di Alliste       749.000,00 €  
I84J25000110001 Comune di Cerchiara di Calabria   1.500.000,00 €  
E33I25000020001 Comune di Monteroni di Lecce   1.130.000,00 €  
D59F25000030005 Comune di Torgiano   1.100.000,00 €  
G74J25000180005 Comune di Fondi   1.500.000,00 €  
H83I25000050001 Comune di Gravina In Puglia   1.230.000,00 €  
B97D21000180004 Comune di Carovigno       625.800,00 €  
B64J25000700005 Comune di Trivento   1.125.000,00 €  

D68C25000100001 Comune di Corsano       674.000,00 €  
D53I25000030005 Comune di Belvedere Marittimo   1.500.000,00 €  
C74J25000150005 Comune di Castel di Lama   1.500.000,00 €  
B22H24015600005 Comune di Cuneo   1.500.000,00 €  
F73I25000090003 Comune di Bisignano   1.500.000,00 €  
D13I25000060005 Comune di Saluzzo       317.103,30 €  

G17D25000070005 Comune di Elice   1.150.000,00 €  
F13I25000090005 Comune di Rocca di Neto       850.000,00 €  

B12H25004370005 Comune di Gragnano   1.500.000,00 €  
E64J25000150005 Comune di Fara Filiorum Petri       745.000,00 €  
G54J25000120005 Comune di Baldichieri d'Asti       576.000,00 €  
G53B19000340004 Comune di Monteprandone       672.000,00 €  
G74J23000610005 Comune di Albano Sant'Alessandro   1.280.000,00 €  
D85H17000190003 Comune di Santa Maria a Vico   1.108.340,45 €  
H83I25000040005 Comune di Fornovo di Taro   1.218.000,00 €  
H34J22000610002 Comune di Lioni       749.999,00 €  
I84J25000100005 Comune di Ponte Nizza       757.853,44 €  

B77D25000190005 Comune di Roccella Jonica   1.275.000,00 €  
B94J25000720005 Comune di Grammichele   1.250.000,00 €  
E18H20000390001 Comune di Castelvetere Sul Calore       950.000,00 €  
B44J25000330005 Comune di Erchie   1.500.000,00 €  

D22H17000160001 Comune di Falcone   1.500.000,00 €  
J67D25000030005 Comune di Vetralla       990.000,00 €  



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

6 
 

H83I25000060005 Comune di Montalto Uffugo   1.333.786,81 €  
E34J25000190005 Comune di Castelsardo       750.000,00 €  

G42H25000120001 Comune di San Lucido   1.500.000,00 €  
B42H25004940005 Comune di Notaresco   1.500.000,00 €  
I54J23000570005 Comune di Corato   1.280.000,00 €  

F13125000080005 Comune di Sant' Egidio alla Vibrata   1.500.000,00 €  
H34J25000180001 Comune di Vernole       674.000,00 €  
B53I25000230005 Comune di Cadeo       896.400,00 €  
B24J25000490005 Comune di Salice Salentino   1.500.000,00 €  
I54J25000150005 Comune di Andrano       749.000,00 €  
J54J25000220001 Comune di Isernia   1.500.000,00 €  
H64J25000100005 Comune di Luzzi   1.500.000,00 €  
H74J25000140006 Comune di Poggiardo   1.500.000,00 €  
C63I25000160005 Comune di Mesoraca       750.000,00 €  
F84J22000260001 Comune di Gussola       586.500,00 €  

B72H25004710005 Comune di Strongoli       749.997,00 €  
E74J25000260009 Comune di Davoli       749.997,00 €  
I98E25000090005 Comune di Porto Recanati   1.100.000,00 €  
F64J25000110005 Comune di Lodrino       784.000,00 €  
I92H25000130005 Comune di Racale   1.020.000,00 €  

B63A98252 Comune di Trinitapoli       840.000,00 €  
D84J25000200005 Comune Presicce - Acquarica   1.260.000,00 €  
H54J25000130001 Comune di Santa Maria del Cedro   1.500.000,00 €  
E34J25000180001 Comune di Torano Castello   1.500.000,00 €  
J14J25000160005 Comune di Sinnai   1.275.000,00 €  
F34J25000220005 Comune di Castelraimondo   1.500.000,00 €  

 


		2025-07-15T10:13:49-0700


	Company_dc9ec449-afed-48a9-8f8d-f54ddb809ff9: Presidenza del Consiglio dei Ministri
	DateSigned_fc77ba29-394c-4fae-a680-b2ff8aa218c9: 15-07-2025 | 19:13:04 CEST
	FullName_2089f7ba-077c-4a53-b937-0916dfc2a1d7: Flavio Siniscalchi


